Cum itaque dilectus filius frater Pontius de Bruet magister prouinciæ ordinis militiæ Templi vnus ex prædictis nuntijs, vir fidelitate ac discretione

Alia Elisabethæ Reginæ constitutio.

a Extat. in ead. & cod. to. pri. uil. pag. 82. collectan. Plat. pag. 35. & 174

Apostolica in impios iura, in Bosna seruanda.

Ladislaus ad vomitum relapsus.

a Longin. bisp. Pol. l. 7. an. 1282. Leo Ruthenorum dux in Polon irrupit.

etione laudabilis, de mandato nostro ad præsentiam regalem accedat; terræ præfata necessitates & statum, tanquam illorum ex inspectione recenti conscius, celsitudini tuæ plenius expressurus; serenitatem regiam monemus, rogamus, & hortamur attentius, in remissionem tibi peccaminum suadentes, quatenus ipsum benigne audias, & vt efficaciter per federationem dictæ discordiæ, vel suspensionem remedio treguæ diffusioris exaudias; sic animum præpares, sic omnino disponas, quod inter te & Regem eundem pax, vel saltem adeo sit prolixi temporis tregua, quod ad generalis passagij processum, & reditum verisimiliter eiusdem temporis intercapedo sufficiat, concedente pacis actore, absque moratoria cunctatione procedat. *Dat. Roma apud S. Petrum x. kal. martij anno III.]*

13 Cum vero omnia eximia, tum maxime pacis munera a diuina manu excipienda sint, censuit Nicolaus, toto orbe Christiano publicas indicendas preces, atque orantibus sacras ecclesiastico ritu indulgentias proponendas, vt caeleste Numen vtriusque Regis animos ad concordiam inclinaret; etoque pacto contra Soldanum Babyloniæ, qui impulsus in ruinam Christianorum orientalium res prosternere minabatur, expeditio comparari posset: cuius conficiendæ quanto arderet desiderio Pontifex, archiepiscopo Turonensi significauit. a

Archiepiscopo Turonensi & vniuersis episcopis per Turonensem provinciam constitutis.

Salutaria, & solite imitanda discipulorum Christi exempla nos instruunt, vt ab occurrentium periculorum facie fugientes, ad diuinum confugium recurramus. Illi siquidem adeo grandi commotione maris facta, vt fluctus nauiculam, quam Iesum sequentes intrauerant, operirent; ipsum, qui & per hoc veritatem suæ humanitatis ostendens in eadem nauicula dormiebat, semper tamen in eo diuina vigilante virtute; ciuerunt vocibus, supplicationibus excitarunt; aduersus ingruentis tempestatis impetum salutis ab eo præsidium postulantes, & nos exemplariter instruentes, vt procelloso pelago mundi huiusmodi discordiarum concitato flatibus, & exaltatis commoto fluctibus, ad illum, in calis ad Patris dexteram residentem, leuemus cum manibus corda nostra, deuotis pulsibus precibus, sedulis orationibus insistamus, cessationem flatuum, sedationem fluctuum omnipotentis suæ inducendam imperio, & tranquillitatis gratiam eiusdem beneficio concedendam instanter, & humiliter implorantes; nunc maxime, dum id tanta petit instantia contra exortarum dissensionum incommoda quietis & pacis acceleranda committas; tam anxie postulat negotij Terræ sanctæ prouisa, sed per dissensiones easdem iam diutius impedita promotio, ipsiusque terræ non ignota necessitas; tam ardentem animarum pericula, quæ dissensionum ipsarum consideratio verisimiliter comminatur, vitanda summo opere persuadent.

Nostis enim quantis redundat guerrarum dissidijs orbis terræ: nostis quod de subuentione pro liberatione terræ ipsius in concilio Lugdunensi, ad hoc specialiter inter cætera per felices recordationis Gregorium Papam prædecessorem nostrum indicto, nonnullis principibus, & magnatibus personaliter, & quampluribus alijs per nuntios conuenientibus in eodem, non sine multis laboribus & sumptibus ordinata; spem salutis terra illa non indigne conceperat, & redemptionis suæ iubilum

Annal. Eccl. Tom. XIV.

quasi promptum & proximum cum fiducia expectabat: concurrere præsertim aperto superni fauoris indicio in exterminatione Soldani Babyloniæ, terræ ipsius persecutoris infesti, & in suorum præterea humiliatione multimoda bellis varijs contra eos, & inter ipsos scissuris intestinis obortis, quæ recuperatione eiusdem terræ quasi paratam Christianiculis offerebant, & adhuc offerre videntur. Sed prosperis eius inuidit auspicijs perfida zizaniorum factoris astutia, quæ suis diffidentie filijs taliter consternatis, ex consternationis huiusmodi consideratione diffidens; & quasi victus in eis, vt de fidei domesticis resistentiæ munimenta cõquireret; & infideles saltem per fidelium impedimeta protegeret, facilisque foret eorum protectio nemine impetente, inter præcipuos fidei propugnatores eiusdem, charissimos videlicet in Christo filios nostros Franciæ, & Castellæ ac Legionis Reges illustres discordijs, non absque graui animarum, corporum, & rerum discrimine feminatis; tam salubris prouisionis desideratum & periculose dilatum hucusque processum multipliciter impediuit. Cum non solum dictos Reges, ac eorum regna per hoc ab eiusdem terræ subuentione distraxerit; sed & alios in eorum dissensione perturbans, ipsos proinde a prosecutione sui, circa id propositi auocarit: & ita vires Christianæ potentie diuidendo minuerit, vt ad speratum prædictæ liberationis exitum redantur inhabiles, quæ in vnitæ concordia adunata fuissent, & erunt in omni sufficientia sub spe caelestis auxilij efficaces.

14 Verum in ijs sedis Apostolicæ sollicitudo non desuit; sed ad eam tempore felicitis recordationis Ioannis Papæ prædecessoris nostri super discordia Regum ipsorum certo rumore perlato, festina, vt discriminibus tam damnosæ dissensionis occurreret; & quo celerius fomitem ipsius extingueret, & in suo quasi ortu insurgentis procellæ spiritum præfocaret, eo acceleraret amplius prouioluntatem eiusdem terræ succurrere; dilectum filium nostrum Hieronymum tit. S. Potentianæ presbyterum Cardinalem, tunc generalem ministrum Minorum, & dilectum filium fratrem Ioannem magistrum Prædicatorum fratrum ordinum, diuersis excogitatis remedijs, & data ipsis ad eadem exequenda potestate plena & libera, destinauit: nosque post defunctionem prædecessoris ipsius vocati, prout Domino placuit, ad apostolatus officium circa hæc non torpuimus otio; sed quasi ponentes viarum nostrarum initium opus pacis, cum fratribus nostris, quamprimum conuenere nobiscum, super sedanda peramara nobis & ipsis eorumdem Regum discordia, deliberatione præhabita, de ipsorum consilio remedia remedijs quaesitis adiecimus, ad executionem illorum nuncios multiplicantes & literas, monita monitis, preces precibus, & exhortationibus exhortationes addentes. Et demum licet non ignoremus huiusmodi negotio de Cardinalis & magistri prædicatorum industria plene prouisum; quia tamen ad eorumdem Regum concordiam sic noster suspirabat, & suspirat affectus, vt sollicitudini circa eam adhibere maiorem semper existimaret, & existimet adhibendam, dilectum filium nostrum G. basilicæ duodecim Apostolorum presbyterum Cardinalem, vt eidem negotio, vna cum dictis Cardinali & magistro vacaret, duximus destinandum. Et nihilominus vt ex multiplicatione consilij habendi tractatus utilitas multiplicaretur & salus, dilectum filium nostrum Simonem tit. S. Cæcilie presbyterum Card. tunc in regno Franciæ Apostolicæ sedis

Præteritas spes in struendæ expeditionis euancescere que-ritur.

Francor. & Castell. Regum discordias asserre exitum.

Qui legati ad eos cõciliandos missi.

Gerardus Card. ijs adiuctus.

Elusa oc-
culto Dei
iudicio eo-
rum stu-
dia.

legatum per nostras sub certa forma literas sollicitare curauimus, eique mandare, vt in ipso reformandæ pacis negotio præcipue apud dictum Regem Franciæ iuxta datam sibi a Deo prudentiam Cardinalibus, & magistro cooperaretur eisdem. Ipsi autem omnibus cõmissa sibi prosequerentibus, & exequentibus iuxta posse dicti Reges (quod non sine amaritudine multa referimus) nec sine stupore miramur, occulto forsan Dei iudicio, nec in pacis, nec in treguæ conuenere tractatum, tam solertibus nostris & ipsius Ecclesiæ studijs, tam grauibus, & diutinis ipsorum Cardinalium ac magistri, proh dolor! laboribus vacuatis.

15 Quis igitur animo non amaricato recenseat tam catholicos principes, fidei hostes prosequi solitos, in seipos & Christianitatem bella conuertere, in persecutionem ipsorum hostium conuertenda? Quis non stupeat, & miretur per eorum dissidentiam, quos progenitorum suorum laudanda memoria in propugnatione catholica fidei, quasi hereditarios successores instituit, impugnationem ipsam impugnantium impediri? O si Reges iidem vt oporteret, attenderent, quantum in ijs Deus offenditur, quantum claritati regij nominis derogatur! profecto ne propterea in se irâ Domini prouocarent, promptius per acceptationem mutuæ pacis exurgerent, & ne ipsorum famæ decrederet, non segnius, sed ocys provide- rent. Num non Deus offenditur, dum terra illa in impiorum manibus, eorundem Regum discordia faciente, deteritur, quam ei Scriptura sacra testatur omnium chariorem? Num parum eorum famæ decreuit, dum tot Christianitatis dispendia, ipsis communis opinio imputat, & eorum animositate assertio vulgaris ascribit? Nec sibi Regum ipsorum alteruter, quem sorte conscientia fortius arguit, blandiatur de nostrorum æqualitate verborum, in quibus eis culpam videtur æqualiter imputare. Nam et si ad præsens ideo sic duxerimus transeundum, vt neutrum magis fore culpabilem exprimentes, proficiamus efficacius apud eos; si tan en processu temporis eorum alterutrum, vel verumque patuerit Christianitati perutilem inter eos concordiam impedire, nec ipsis contra Deum, & cõmoda publica deferre proponimus, nec causam tanti discriminis occultare; sed & illam, prout expediens fore videbimus, publicare nemini deferendo curabimus, & ad alia opportuna procedere, quæ rei qualitas suggeret, & Dominus ministrabit. Malumus etenim, quod processus debitus cuiuscumque ipsorum culpæ respondeat, quam quod sub dissimulatione tantum religionis Christianæ periculum transeat.

Quamquam autem ex præmissis idem concordia reconciliandæ negotium desperationi videretur expositum, & adhuc humano iudicio videatur; nos tamen oculos mentis leuantes ad montem, vnde suppliciter petimus, & fiducialiter expectamus opportunum auxilium prouenturû, dictos tres Cardinales, & magistrum ad nostram duximus præsentiam reuocandos, vt per ipsos plenius circumstantiarum eius conscios, instructione pleniori recepta, in illo processu consultior haberetur. Et licet cum eisdem & alijs Cardinalibus memoratis perpenso consilio, & cum eodem magistro in curia Romana præsentem, collatione habitis ad sæpèfatos Reges in charitatis, & pacis vinculo vniendos, & terræ præfata negotium promovendum varia sint adiuuenta remedia, quæ instantèr prosequi cœpimus & continuata instantia, Deo auspice, prosequemur; quia tamen non

tam de sollicita quantumcunque adinventionem confidimus, quam de humili fidelium supplicatione speramus; instar illorum, quorum exempla præmissimus; pro tantæ tempestatis turbine sopiendo, ad illum, qui mari & ventis imperat, & fit de turbatione tranquillitas, deliberauimus recurrendum.

16 Ea igitur quæ ad pacem sunt, ipsum pacis flagitantes actorem; & in corde contrito, ac humiliato spiritu supplicantes, vt inter eosdem Reges in ipsius virtute pax fiat, abundet in suis turribus, in sublimibus videlicet eisdem, & alijs principibus orthodoxis, quo promptius ipse, qui potest ea, quæ postulamus humiliter, multiplicatis intercessoribus largiatur; vniuersis Christi fidelibus salubriter suademus, in remissionem peccaminum iniungentes, vt diebus singulis ex totis præcordijs in excelsa preces humiles porrigant, deuotas fundant orationes ad Dominum, vt ipse, cuius est ita pacis perfecta concessio, quod ipso eam concedente non sit, qui condemnet iudicio, potestatem deterreat, vel terrore perturbet; in memoratos Reges suæ pacis, & concordia fluentia diffundat, se ipsum veram pacem, quæ omnem sensum exuperat, eorum animis infuset, ipsosque faciat suauitate concordēs: vel saltem ad hoc humiliet & inclinet, vt omnem motum suæ discordiæ adeo prolixo temporis tregua suspendant, quod in eiusdem intercapedine temporis prouida ipsius terræ subuentio procedere valeat, & efficaciter ipso fauente procedat; cunctis præterea Christianis principibus, & eiusdem fidei Christianæ cultoribus statum pacificum sua omnipotenti virtute concedat.

Inter alia vero deuotorum suffragia, quibus propter hoc in laudis sacrificio Dominum honorabunt, in singulis missarum celebrationibus, post dictum a celebrante, *Pax Domini*; responsonemque secutam, antequam ipse celebrans vel respondentes incipiant: *Agnus Dei*, cum deuotione debita in patena duabus Eucharistiæ partibus collocatis, tertia quoque cum oratione solita in calice mixta cum sanguine, ipsoque calice cooperato, illud eximij citharedi canticum: *Latatus sum in his, quæ dicta sunt mihi*; a vobis religiosis, clericis, & alijs literatis dici volumus cum oratione, ac versiculis infrascriptis: ipso celebrante, alijsque præsentibus genua flectentibus, dum præmissa dicuntur. Et vt iidem fideles ad prædicta per salutaris retributionis exinde obtinendæ præmium fortius animentur; nos de omnipotentis Dei misericordia, beatorum quoque Apostolorum Petri & Pauli auctoritate confisi, ex illa, quam nobis ipse Dei Filius ligandi atq; soluendi tribuit, potestate; omnibus vere pœnitentibus & confessis, singulis diebus, quibus vsque ad annum, postquam eis innotuerit conputandum, deuote pro præmissis orauerint, misericorditer decem dies de iniunctis sibi pœnitentijs relaxamus.

17 Quocirca vniuersitatem vestram monemus, rogamus, & hortamur attente, per apostolica vobis scripta mandantes, quatenus præsentem nostras literas per veltras dioceses solemniter publicâtes, & ab alijs facientes in locis, de quibus expedire videritis, publicari; earum tenorem, vt plenius intelligantur ab omnibus in vulgari per vos, & alios ad hoc idoneos exponatis: adijcientes nihilominus in omnibus vestris sermonibus, vt pro eorundem Regum pace, sicut prædicatur, vel tregua prolixa, & aliorum principum, totiusque Christianitatis statu pacifico suppliciter oreretur ad

Quæ gra-
ui scelerem
in tanta
animorû
pertinacia
ij Reges
se deuinxerint.

Deliberat
Nicol. in
illius dis-
sensu
reum in-
urgere.

Quid, re-
uocatis ad
sedem
Ap. legatis
Card. ge-
stum.

Dominum, exhortationes accommodas, iuxta gratiam vobis ex alto concessam. Verliculi autem, & oratio dicenda post præmissum canticum dictum cum *Gloria Patri. Kyrie eleyson, Christe eleyson, Kyrie eleyson; & Pater noster. Et ne nos. & Sed libera nos.* Hi sunt verliculi: *Domine saluos fac Reges. & Et exaudi nos in die qua inuocauerimus te. & Saluum fac populum tuum Domine, & benedic hereditati tuæ: & Rege eos, & extolle vsque in aeternum. & Fiat pax in virtute tua: & Et abundantia in turribus tuis. & Domine exaudi orationem meam: & Et clamor meus ad te perueniat. & Dominus vobiscum: & Et cum spiritu tuo. Oremus. Largire quasumus Domine fidelibus tuis indulgentiam placatus, & pacem, vt pariter ab omnibus mundentur offensis, & secura tibi mente deseruiant. Per Christum dominum nostrum. & Amen.* Post hæc dicantur: *Agnus Dei, & cætera quæ sumpsunt. Dat. Roma apud S. Petrum x. kal. martij anno III.]*

18 Apostolicorum legatorum opera, consilijque adducti Castellæ & Galliarum Reges, extra regni confinia in Vasconiam, Anglo tunc obnoxiam, se contulerant, vt propius de componenda controversia agerent. Et quidem Alfonso Baionæ, Philippus apud montem Marfanum confederare: quibus Nicolaum legatorum opera indixisse tradit Nangius a, vt in mutuam concordiam, salua vtriusque æquitate, coalescerent: cumque hinc inde internuntij commearent, recrudescentibus odijs, discussam rem fuisse, indeque Philippum Tolosam profectum. Quo Petrus Aragonum Rex se contulit, ac summis honoribus omnique amoris significatione exceptus a Philippo & muneribus ingentibus cumulatus est: sed in Aragoniam regressus, vt tradit auctor, subornatus ab vxore Manfredi filia atque Panormitanorum, & Messanenensium pollicitationibus illectus, conuersionem in Carolum Siciliæ Regem consiluit, quæ maximum orienti exitum attulit. Sed de his postea, nunc ad Græcorum res digredimur.

19 Professus est iterum Andronicus hoc anno publicis literis b Romanæ ecclesiæ semper se adhaerurum, fidemque orthodoxam pie culturum.

Sanctissimo & beatissimo primo & summo Pontifici Apostolicæ sedis & vniuersali Papæ, communi patri omnium Christianorum, reuerendissimo patri Imperij mei domino Nicolao Papæ III. Andronicus in Christo Deo fidelis Imperator Constantinopolitanus semper Augustus, et moderator Romanorum, & omnium subiectarum gentium Imperio Romania, Ducas, Angelus, Comminus, Palaologus specialis filius magnæ sanctitatis vestræ, conuenientem honorem & reuerentiam cum sincera & pura affectione, & orationum postulationem.

Cum sanctus dominus meus Imperator, & pater Imperij mei transfuderit ad magnificentiam vestræ apostolicæ sanctitatis infrascriptas Imperij sui literas de verbo ad verbum sic continentes.

Sanctissimo & beatissimo primo & summo Pontifici Apostolicæ sedis & vniuersali Papæ, & communi patri omnium Christianorum, reuerendissimo patri Imperij mei domino Nicolao Papæ III. Michael in Christo Deo fidelis Imperator & moderator Romanorum, Ducas, Angelus, Comminus, Palaologus, specialis filius vestræ magnæ sanctitatis, conuenientem honorem & reuerentiam cum sincera & pura affectione, & orationum postulationem.

Quoniam missi sunt a magnitudine vestra ad Imperium nostrum nuntij Deo placentis ordinis Minorum, videlicet venerabiles & religiosi viri

frater Bartholomæus Grossetanus episcopus, frater Bartholomæus de Senis minister Syriæ, frater Philippus lector Perusinus, & frater Angelus lector Vrbeuetanus; qui ab Imperio nostro petierunt ex parte magnæ sanctitatis vestræ multiplicationem, & renouationem literarum super primatum recognitionem, ac susceptionem & obedientie sponsione Romanæ ecclesiæ, directarum olim a nobis per nuncios, qui ad præsentiam sedis Apostolicæ nouissime redierunt, scilicet venerabiles, & religiosos viros fratrem Iacobum Ferentinatem, Gaufridum Taurinensem episcopos, fratres Raymonum priorem Viterbiensem, & Saluum lectorem, Lucaum sacri ordinis Prædicatorum; videlicet, vt in nomine etiam magnæ sanctitatis vestræ ipsas literas exponamus, dignum hoc perficere reputantes; ecce exponimus ipsam multiplicationem dictarum literarum in nomine etiam vestræ magnæ sanctitatis, illa recapitulantes & approbantes, quæ ad beatæ memoriæ sanctissimum Papam dominum Gregorium decimum exposuimus & attribuimus per nostros nuntios, qui ad ipsius peruenierant sanctitatem: super quibus acceptati fuimus per ipsius beatitudinem, & per inuentos ibidem reuerendissimos Cardinales, & per sacrum & diuinum concilium, penes eum tunc apud Lugdunum congregatum. Habet autem professio fidei, & consequenter tenor literarum in dictionibus taliter: *Credimus sanctam Trinitatem, &c.* [concepta est ipsidem verbis fidei formula atque ea, quam iam ante suo loco retulimus: proinde prætermittenda visa est.]

20 Quoniam vero cognatus Imperij nostri magnus Logotheta dominus Georgius Acropolita ad affirmationem supra scriptorum ex mandato Imperij nostri iuravit in præsentia beatæ memoriæ sanctissimi illius vniuersalis Papæ domini Gregorij decimi, & tunc congregati apud Lugdunum sacrosancti concilij, quæ de verbo ad verbum sic se habent: *Ego Georgius Acropolita & magnus logotheta nuntius domini mei Imperatoris Græcorum Michaelis, Ducas, Angeli, Commini, Palaologi, habens ab eodem sufficiens ad infrascripta mādatum, omne se hisma prorsus abiuro, et supra scriptam fidei veritatem, prout plene lecta est & fideliter exposita, nomine dicti domini nostri veram, sanctam, catholicam, & orthodoxam fidem esse cognosco: eam accepto & corde & ore profiteor; ipsamque prout eam veraciter tenet, fideliter docet, & praticat sacrosancta Romana ecclesia inuiolabiliter me seruaturum, nec ab ea ullo vnquam tempore recessurum, vel quoquo modo deuiaturum, vel discrepaturum promitto. Primatum quoque ipsius sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ, prout in præmissa serie continetur, ad ipsius Ecclesiæ obedientiam nomine ipsius & modo spontaneus veniens, pro ipso & pro me fateor, recognosco, accepto ac sponte suscipio, & ipsa omnia præmissa tam circa fidei veritatem, quam circa eiusdem ecclesiæ Romanæ primatum, & ipsarum recognitionem, acceptionem, susceptionem, obseruantiam, ac perseuerantiam seruaturum præstito in animam ipsius & nostram corporaliter iuramento, promitto & confirmo. Sic ipsum & me Deus adiuuet et hæc sancta Dei Euangelia.* Cum sic de verbo ad verbum continens iuramentum, quod iuravit dictus magnus Logotheta in præsentia dicti illius sanctissimi & beatissimi vniuersalis Papæ domini Gregorij X. & dicti apud Lugdunum sacrosancti concilij, & nunc sanctissimus & beatissimus vniuersalis Papa, venerabilis pater Imperij mei dominus Nicolaus III. vniuersalis Ecclesiæ summus Pontifex petijt per venerabiles nuncios

Qui missi ad Græcos nuntij.

Sacramentum quo in Lugdunensi concilio se deunxit imperialis orator.

suos, videlicet religiosos viros fratrem Bartholomæum Grossetanum episcopum, & fratrem Bartholomæum de Senis ministrum Syriæ, fratrem Philippum lectorem Perusinum, & fratrem Angelum Vrbeuetanum sacri ordinis fratrum Minorum, vt renouet, multiplicet, affirmet, & ratificet per corporale iuramentum ea, quæ dictus magnus Logotheta iurauit, vt superius dictum est, & nos ipsi alias eadem fecimus corporali præstito iuramento; Imperium nostrum perficiens petitionem sanctissimi & vniuersalis Papæ venerabilis patris Imperij mei domini Nicolai III. consequenter superscripta sic iurat.

Confirmatum a Michaeli.

21 Ego Michael in Christo Deo fidelis Imperator & moderator Romæorum, Ducas, Angelus, Comninus Palæologus omne schisma prorsus abiuro; & superscriptam fidei veritatem, prout plene est scripta, & fideliter exposita, veram, sanctam, catholicam, & orthodoxam fidem esse cognosco: eam accepto, & corde & ore profiteor; ipsamque, prout veraciter tenet, fideliter docet, ac prædicat sacrosancta Romana ecclesia, me inuiolabiliter seruaturum, nec ab ea vilo vnquam tempore recessurum, vel quoquo modo deuiaturum vel discrepaturum promitto. Primatum quoque ipsius sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ, prout in præmissa serie continetur, ad ipsius Ecclesiæ obedientiam spontaneus veniens fateor, recognosco, accepto, ac sponte suscipio; & omnia præmissa tam circa fidei veritatem, quam circa eiusdem Ecclesiæ primatum, & ipsorum recognitionem, ac acceptionem, susceptionem, obseruantiam, ac perseuerantiam seruaturum, in animam meam præstito corporaliter iuramento promitto: & confirmo prædictum iuramentum prædicti magni Logothetæ mei, & meum, quod alias super his feci; & sicut feci, approbo, & ratifico. Sic me Deus adiuuet, & hæc sancta Dei Evangelia. [Hactenus Palæologi literæ suis insertæ ab Andronico, qui pergit.]

22 Cum hæc de verbo ad verbum sanctus dominus meus Imperator Imperij mei transmiserit ad vestram magnam sanctitatem, nostrum Imperium totaliter sequens sanctum dominum meum Imperatorem & patrem Imperij mei, affirmans & acceptans omnia supradicta consequenter sic iurat. Ego Andronicus in Christo Deo fidelis Imperator Constantinopolitanus semper Augustus, moderator Romæorum & omnium subiectarum gentium Imperij Romanæ, Ducas, Angelus, Comninus, Palæologus omne schisma prorsus abiuro & superscriptam fidei veritatem, prout plene lecta est & fideliter exposita, veram, sanctam, catholicam, & orthodoxam fidem esse cognosco: eam accepto, & ore & corde profiteor; ipsamque, prout veraciter tenet, fideliter docet, & prædicat sacrosancta Romana ecclesia, me inuiolabiliter seruaturum, nec ab ea vilo vnquam tempore recessurum, vel quoquo modo deuiaturum vel discrepaturum promitto. Primatum quoque ipsius sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ, prout in præmissa serie continetur, ad ipsius Ecclesiæ obedientiam spontaneus veniens fateor, recognosco, accepto, & sponte suscipio: & omnia præmissa tam circa fidei veritatem, quam circa eiusdem Ecclesiæ primatum, & ipsorum recognitionem, acceptionem, susceptionem, ac perseuerantiam seruaturum, præstito in anima mea corporaliter iuramento, promitto & confirmo, & dictum iuramentum prædicti magni Logothetæ, prout in litera sancti domini mei Imperatoris & patris Imperij mei continetur, & meum, quod super his alias feci, & prout

Superiora omnia admittit Andronicus.

feci, approbo & ratifico. Sic Deus me adiuuet, & hæc sancta Dei Evangelia.

Hæc autem omnia superscripta facit Imperium meum ad vestram magnificam sanctitatem, & per ipsum ad omnes successores vestros, robans ipsa per propriæ manus Dei gratia imperialem subscriptionem meam, & per sigillum potentie meæ ad certitudinem perpetuo duratura. *Præsentem autem sacramentum aëlii est in nostra vrbe felici Constantinopolitana in nostro sacro Imperiali palatio Blachernarum mense septembri indict. v. 111. anno sexto milleno septimo centeno octuagesimo octauo, hoc ipso nimirum Christianæ salutis M.C.C.LXXX. feliciter. Amen.* Hactenus Andronicus, quem breui infanda perfidia hæc omnia violasse visuri sumus. Hæc porro literæ aliquot post Nicolai obitum diebus exarate sunt, cum nondum Constantinopolim Pontificiæ mortis rumor affluxisset. In quibus id obseruandum, nec Andronicum, nec Palæologum mentionem vllam fecisse de Nicolai postulatione, vt vox, *Filioque*, a Græcis in symbolo adijceretur, ac Græci præfules conceptam ipsidem verbis, quibus ab Romana ecclesia erat proposita, non autem alijs, vt vidimus, fidei formulam profiterentur, seque ad eam seruandam solemniter iurando obstringerent. Cæterum peruenere hæc literæ ad Martinum IV. quem sequenti anno ob studia impensa schismaticis Palæologum defixisse anathemate visuri sumus. Nunc ad Nicolaum, cuius obitus meminimus, redeamus.

23 Tradit hæc de ipso Prolemæus Lucensis: *Moritur apud Surianum iuxta Viterbium: & tunc corpus eius transfertur Romam; & in basilica S. Petri in capella B. Nicolai, quam ipse edificauerat, honorifice sepelitur anno Domini M.C.C.LXXX. in octaua Assumptionis.* His consentit Bernardus b: *Nicolaus, inquit, Papa III. in castro Suriano existens; eo ad declinandos ardores ætius se receperat, subito factus apoplecticus sine loquela moritur in octaua assumptionis B. Mariæ Virginis, eaque ratione Vestmonasteriensis c, ipsum xi. kal. septembris decessisse testatur; cum tamen secundum benedictionem, vt ait, complexionis bona, & temperatum modum in viuendo, quem habebat, diutius viuere merito videretur. Fuit autem sepultus in capella S. Nicolai in basilica S. Petri die dominica tunc sequenti.* His accedunt, quæ Ricordanus d Nicolaum Augusto mense vita functum tradit. De eo quoque hæc Longinus e: *Nicolaus Papa cum annis duobus, mensibus nouem, diebus tribus sedisset.* At cum auctor idem ipsum xxiii. Augusti e. viuis excessisse confirmet, ac Nicolaus, vt ex eius literis ostensum est, festo S. Catharinæ die, qui in vii. kal. decembris incidit, Pontifex renuntiatus fuerit, aliquot dies ex eo tempore detrahendos constat, atque adeo annis duobus, mensibus nouem minus duobus diebus sedisse dicendum est; quod etiam Baronius cõfirmat. e Ex quibus Martinus Polonus etiam emendandus, dum ait f: *Sedit annis duobus, mensibus octo, diebus viginti duobus.*

24 Explodendus vero magis inter cæteros Nouatorum g error, qui Nicolai obitum in annum sequentem conijciunt. Ipsum præterea Sutrij vita functum perperam scribunt: cum tamen non Sutrij, sed in oppido Suriano e. viuis ereptus sit. Purissimis moribus, atque ab omni libidinis labe immunem fuisse scribit Ricordanus h, cui Ioannes Villanus i, & S. Antoninus l alijque assentiunt; quamuis in suos nimio propensum amovere & congerendis in eos opibus studuisse dicant: neque aliã maculam, si ea infectus fuisset, dissimula-

lassent. Vnde mendacissimos Nouatores, quos paulo ante memoravi, refellas, qui luxuriæ maculam ipsi aspergere nituntur a. Inter cætera potro egregia opera, quæ ille suscepit, laudat Ptolemæus Lucensis b pontificum palatium ab eo iuxta S. Petri basilicam excitatum, ac pomerium elegantissimum mœnibus lateritijs cinctum.

25 Hic, inquit c, Nicolaus III. multas novitates fecit primo, quia apud S. Petrum edificavit palatium multum solemnne pontificale, ubi mandavit fieri domos pro omnibus officialibus suis, sed præcipue pro omnibus pœnitentiarijs, qui clauderantur sub vno cancello: ubi fecit fieri vnum viridarium de diversis confitum arboribus, & magna amplitudinis, quam & muro cinxit amplissimo fortissimo, & alto, ac turribus munito, quasi civitas esset. Quibus consentanea in appendice d Martini Poloni traditur, addit Ptolemæus e: Hic ecclesiam B. Petri quasi totam renovavit, & numerum summorum Pontificum fecit describi secundum imagines in ecclesia B. Petri in loco eminenti, & B. Pauli, ac S. Ioannis de Laterano. Augēt multum diuinū cultum ecclesiæ B. Petri quantum ad numerum canonicorum, & augmentat præbendas. At de eo iam ante abunde actum est. De alijs ab eo excitatis ædificijs, auctoq; ecclesiarum cultu addit superioribus Ptolemæus Lucensis in historia Ecclesiastica.

26 Hic etiam palatium Lateranense, quod de nouo Adrianus quintus inceperat, fecit perfici, nec non & sacram basilicam ad sancta Sacrorum euidentius ruinofam a solo terræ opere perpetuo inter ipsam per latera vestita marmore, ac in superiori parte testudinis picturis pulcherrimis ornata fundari iussit, capitibus Apostolorum cum carne circumcisionis domini nostri Iesu Christi, capillis quoque beata Virginis, & capite beatae Agnetis, seorsum positis; quarum reliquiarum quilibet in propria capsula erant: & exinde manu eius propria in palatium ipsum nouum de nocte translatis, & custoditis ibidem per religiosas personas & fide etiam dignas, donec basilica fuit completa, commisit. Demum autem Romano populo viriusque sexus generaliter, ac multis prælatis, & alijs innumeris gentibus concurrentibus personaliter, argenteas captas ipsas eas reduxit in altare eiusdem basilicæ, quam pridie nonas iunij consecrauit. Multa virtuosæ eidem attribuunt historici, quod magnus elemosynarius, quod deuotissime celebrabat, & semper in missa stebat. De magna prudentia commendabatur, ac in omnibus actibus suis multum maturus, vacantes ecclesias super omnes prædecessores suos velocius expedit. Notarios etiam vt Gregorius X. & Ioannes XXI. a se repulit, nullam eis audientiam dando.

27 In conferendis potro sacerdotijs, viros pios doctioribus pretulisse f refert Sansouinus, ac facilitationem addere solitum, nimirum doctrinam vite probitate destitutam venenum immedicabile esse. Et quidem testatur Ptolemæus Lucensis g, plures religiosos viros ab eo ad episcopales sedes promotos: Hic multos, inquit, episcopos religiosos fecit de ordine fratrum Minorum. Extulisse non modo ad honorem eos gradus religiosos viros, vt virtutum exempla in populo transfunderent, sed etiã Cardinalium collegio aggregasse, vt Latinum Robertumque Prædicatores, Bentuenegam, & Hietonymum Minoritas vidimus. Cumque mentio Cardinalium inciderit, addemus ab eo præter alios ex Iordano suo loco h memoratos, Ordonium Tusculanum episcopum, & Getardum basilicæ XII. Apostolorum presbyterum sacra purpura ornatos, de quibus in regestis pontificijs frequens mentio incidit. Cur vero maxime Minoritas Ni-

colaus ecclesiasticis afficeret dignitatibus, exponit Ptolemæus: Quia, inquit, ipsos specialiter dilexit & ipsorum protector semper fuit vsque ad papatum. obseruat potro Iordanus a, ipsum inito pontificatu, cum Minoritarum clientelam Mattheo Rubeo Cardinali commendaret, fingulare illud studium in S. Francisci sodalitiū, egregie explicuisse: Constituit, inquit, loco sui procuratorem ordinis Minorū Mattheum Rubicum S. Mariæ in porticu diaconum Cardinalem subiectis verbis: Si beneficia per nos tibi impensa magna inueniatur & multa; in nullo tamen sic e vicino deimus tibi arbam aterna vite, sicut in eo, quod tibi modo committimus. Damus enim tibi, quod te in paradysum inducat, merita scilicet sanctorum fratrum ordinis huius: damus tibi melius quod habemus: damus tibi desiderium cordis nostri & pupillam oculorum nostrorum. Et hoc dicens non modo lacrymas fudit, sed etiam singultus vir tanta maturitatis continere non valuit. Et extenta manu proprium anulum tradidit illi, dicens: Tibi committimus ordinem fratrum Minorum; & illa verba regule recitauit: Qui sit gubernator, protector, & correctio, &c. Gubernatione, inquit, & correctione tua non egent: sed pauperes, & imbecilles, & habentes impugnatores tua indigent protectione defendi.

Fluxisse ex ea propensissima in Franciscanos Nicolai beneuolentia, vt præscripta a S. Francisco religiosa vitæ forma in nonnullis ambiguis declararit, refert Ptolemæus Lucensis memoratus: Propter quam causam, inquit b, ipsorum regulam declarauit per quandam decretalem, quam fecit, quæ habetur in 6. l. de verb. signif. c. Exijt qui seminatur. Quod non fuit incongruum, cum etiam declarari possent per ipsum & regula Euangelica, & Apostolica dicta, secundum sacrorum doctorum sententias: vnde quia dubia quedam in dicta regula videbantur, hæc certiorari voluit in decretali præfata. In ea vero constitutione aduertendum, Nicolaum rerum futurarum inscium, ex ingenti in Minoritas studio, rerum omnium, quæ religiosa illi familiæ concederentur, permisso Minoritas vsu, sedi Apostolica dominium reseruasse: ex quo ingentia postea scandala, quæ Ecclesiam cõcusserunt, emerferunt: in superbiam enim elati nonnulli Minoritæ spernere postea alios religiosos ordines, suamque venditare paupertatem dominio rerum omnium exutam cœperunt; illiusque specie pontificio nomine pro cogendis opibus iniustas lites mouerunt; cumq; his malis Ioannes XXII. occurreret, editaque constitutione dominium illud, vt fictitium & nullius vtilitatis abdicasset, ac definiisset controuerfa capita de Christi & Apostolorum paupertate, non desuere in eo ordine, qui hæreses & schisma conflat; de quibus suo loco: nunc ad Ptolemæum Lucensem redimus.